
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Delibera N. 29 del 11-09-2012 
 

 

OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO - PERIODO 12/09/2012-11/09/2015 
 

L'anno  duemiladodici, il giorno  undici del mese di settembre alle ore 21:00, nella sede comunale 
si è riunito in adunanza Straordinaria  ed in seduta  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 

ZAGHINI ERIC Presente 
BARBIERI FILIPPO Presente 
CAPATTI DARIO Presente 
POZZATI MARCO Presente 
CENACCHI EGLE Presente 
BOTTARDI ANDREA Presente 
GRANDI SIMONE Presente 
FEDOZZI SILVIA Assente 
PATTARO SANDRA Presente 
ASTOLFI ALBERTO Presente 
TUMIATI MAURO Presente 
CANELLA ROSSELLA Presente 
GRILLANDA STEFANO Presente 
PEVERATI LEONARDO Presente 
BRESSAN CLAUDIO Assente 
CAVALLERETTI MARIELLA Assente 
ZAGHI ELISA Presente 
  

   
Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SERPILLI FRANCESCO. 
Essendo la seduta legale, per essere di Prima convocazione, il Presidente la dichiara aperta. 
Sono chiamati a fungere da scrutatori i consiglieri signori: 
CAPATTI DARIO  
GRILLANDA STEFANO  
ZAGHI ELISA  
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

L’assessora Cenacchi illustra l’adottando provvedimento proponendo il rinnovo dell’incarico al 
revisore attuale 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
- Visto l’art. 234, 3° comma del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000 così come modificato dal comma 732 dell’art.1 L.27.12.2006, n.296, il quale prescrive 
che “nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e delle 
Comunità Montane la revisione Economica-Finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della Comunità 
Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”, vale a dire 
tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori commercialisti o all’albo dei 
ragionieri; 
- Visto l’Art. 235 comma 1 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali D.lg. n.267 del 18.08.2000, 
il quale stabilisce che “l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data 
di eseguibilità della delibera o dalla data di immediata esecutività nell’ipotesi di cui all’art.134, 
comma 3, e sono rieleggibili per una sola volta”; 
 
- Considerato : 
- che il mandato del Dott. Pareschi Leonardo revisore dei conti di questo ente, nominato con 
deliberazione di C.C. n. 44 del 11.09.2009, è in scadenza; 
- che necessita pertanto procedere alla nomina dell’organo di revisione contabile; 
- Viste le domande con gli allegati curricula pervenute e depositate agli atti; 
 
Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni nella 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, che ha introdotto una nuova disciplina per la nomina dei Revisori 
dei Conti degli Enti Locali, prevedendo che: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 
l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a)   Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun Comune; 

b)   Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 
aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 
enti locali; 

c)   Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali”. 

 
Visto il comma 11 bis dell’art. 29 del Decreto Legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito nella 
Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale dispone che: “i termini temporali e le disposizioni di cui ai 
commi da 1 a 16, 22, 24, 25 e 27 dell’art. 16 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, sono prorogati di nove mesi”; 
 
Evidenziato altresì che il Ministero dell’Interno con comunicato del 06.07.2012 vista l’esigenza di 
assicurare la continuità dell’organo di revisione nel caso in cui l’incarico dell’organo di revisione, 
ivi compresa la prorogatio, vada a scadere entro la prima metà del mese di settembre, ha stabilito 
che gli Enti possono procedere alla nomina del nuovo organo con le previgenti modalità di scelta 
qualche settimana prima dello scadere del termine della stessa prorogatio. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

Richiamato l’art. 241 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. relativo al compenso dei revisori dei 
conti; 
 
Preso atto che l’art. 6, comma 3, della Legge n. 122/2010 dispone, tra l’altro, la riduzione del 
compenso spettante ai revisori nella misura del 10% rispetto all’importo spettante alla data del 
30/4/2010; 
 
Visto quindi che per il revisore dei conti del Comune di Berra il compenso base a tale data era di € 
5.500,00; e che pertanto il nuovo compenso base deve essere determinato nella misura massima di € 
4.950,00; 
 
Visti: 
il D.Lgs. n.267/2000; 
il Regolamento di Contabilità dell’ente; 
lo Statuto comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione, così come prevede l’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Distribuite le schede, procedutosi alla votazione segreta ed eseguito lo spoglio, il Presidente del 
Consiglio, con l’assistenza dei consiglieri scrutatori ne proclama l’esito che è il seguente: 
 
Presenti e votanti n. 14 
Schede n. 14; schede bianche n. 4; schede nulle n. =; 
Sig. PARESCHI voti n. 10; 
 
Visto l’esito della votazione di cui sopra; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di nominare mediante rielezione dal 12.09.2012 al 11.09.2015 Revisore dei conti il Sig. 
PARESCHI Leonardo nato a Ferrara il 19/04/1954 iscritto al n. 117364; 
 

2. Di confermare in € 4.950,00 il compenso annuo, oltre contributo AGG 18%, IRAP ed 
INAIL dovuti per legge e rimborso per spese di viaggio sulla base di 1/5 del prezzo della 
benzina, da corrispondere al Revisore dei Conti, così come previsto dall’art. 241 del T.U. 
267/2000 e nel rispetto delle misure fissate dal D.M. 20/5/2005 e tenuto conto delle 
disposizioni di cui all’art. 6, comma 3, della Legge n. 122/2010; 

 
3. Di dare atto che la spesa annua trova copertura sul corrispondente intervento 1.01.01.03 cap. 

680 del bilancio di previsione 2012 e successivi; 
 

4. Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2012-13-14-2015 i seguenti importi: 
• €  1.860,00 al cap. 680 del Bilancio 2012 int. 1010103 "Compensi ai Revisori dei 

conti"; 
• €  6.200,00 al cap. 680 del Bilancio 2013 int. 1010103 "Compensi ai Revisori dei 

conti"; 
• €   6.200,00 al cap. 680 del Bilancio 2014 int. 1010103 "Compensi ai Revisori dei 

conti" 
• €  4.340,00 al cap. 680 del Bilancio 2015 int. 1010103 "Compensi ai Revisori dei 

conti". 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

5. Di adempiere agli obblighi di comunicazione delle nomine al Tesoriere entro 20 giorni 
dall'avvenuta esecutività della delibera ai sensi dell'art. 234, comma 4° del  D.Lgs. 
267/2000. 

 
6. Di dare atto che, in ogni caso, viene fatta salva la facoltà o l’onere dell’Ente di rideterminare 

il compenso previsto con il presente atto nell’eventualità in cui l’emanazione di norme 
successive intervengano sull’ammontare dell’importo di che trattasi; 

 
Quindi, con ulteriore votazione palese sostanziatasi in 11 voti favorevoli e 3 astenuti 
(minoranza consiliare) 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - quarto 
comma - del D.Lgs. 267/2000 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO - PERIODO 12/09/2012-11/09/2015 
 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to CELLINI EMIDIO 

 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 

la regolarità contabile, 
si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole 

 
Il Responsabile 

F.to CELLINI EMIDIO 
 

 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153 (5° comma) del D. Lgs.  
18-08-2000, n. 267. 
 

Il Ragioniere 
F.to CELLINI EMIDIO 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 11-09-2012 COMUNE DI BERRA 

 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ZAGHINI ERIC 

 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to BARBIERI FILIPPO  F.to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il 18-09-2012 per rimanervi 15 giorni 

  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 18-09-2012 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 F. to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 18-09-2012 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to 
 
 
 


